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Familjen Persson-Fristedt är en av deltagarna i Mini-
meringsmästarna från Varbergs kommun. Minime-
ringsmästarna är en tävling för hushåll i hela Sverige 
som vill minska på de onödiga sakerna, utgifterna, 
stressen och klimatavtrycket. I ett års tid får deltagare 
inspireras till hur man kan leva mer hållbart och sam-
tidigt tävla mot andra hushåll i hela Sverige.

Det är full aktivitet när vi stiger in i den hemtrevliga vil-
lan i Tofta i nordöstra Varberg. Jim öppnar dörren och 
får snabbt sällskap av Maja som ger oss ett stort leende 
och visar upp gosedjuret som hon håller i famnen. En 
nötig doft kommer emot oss, det är Gabriella som rostar 
cashewnötter på spisen till kvällens middag. 
 – Det kändes som ett naturligt val att delta då vi har 
ett stort intresse för att leva hållbart. Vi ser det som en 
utmaning. Finns det något som vi kan bli bättre på, kan 
vi ge tips till andra, och inte minst om vi kan få tips som 
vi inte tänkt på, säger Gabriella.

MAMMALEDIGHET BLEV STARTSKOTTET
Familjen har bott i Tofta i åtta år och lever ett liv där 
hållbarhet, återbruk och låg konsumtion blivit en stor 
del av vardagen. Det hela började när Gabriella var 
mammaledig med Maja.
 – Jag hade köpstopp och därefter har det fortsatt med 
det tänket så gott det går. Vi köper mycket på second 

hand eller får och delar med oss av till grannar och familj, 
säger Gabriella samtidigt som hon tar upp Maja i famnen.
 Gabriella, som till vardags har ett kreativt arbete, 
syr och lagar mycket av familjens kläder istället för att 
slänga och köpa nytt. Att hitta kläder och saker till läg-
sta pris har blivit en rolig utmaning för henne.
 
HANDLAR EFTER SÄSONG
I köket ligger kycklingfilé på tining. I en skål bredvid 
spisen ligger brysselkål och broccoli. Kvällens middag 
ska bli en brysselkålswok med nudlar och kyckling. Jim 
delar kålen i mindre bitar och Gabriella steker den i 
pannan. Hon berättar att de försöker handla säsongs-
baserad mat, odla mycket av grönsakerna hemma i träd-
gården, handla närproducerat och ekologiskt samt ta 
vara på matresterna på bästa sätt. Familjen komposterar 
det mesta av matavfallet med bokashi-metoden där ma-
tavfallet blir till ny jord och näring till växter och odling.
 – Vi har inte så mycket avfall egentligen. Det vi släng-
er i brännbart är fönsterkuvert och annat som har flera 
material. Våra soptunnor fylls inte upp. Vi drar ut våra 
kärl var sjätte vecka och då är kärlen halvfulla, säger 
Jim och skrapar ner kålen i pannan. 

Nudlarna läggs ner i det kokande vattnet och kvällens 
middag är redo för servering. Vi önskar familjen lycka 
till med kommande minimeringsutmaningar! 

MINSKA SOM EN MÄSTARE 
PORTRÄTTET
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Vi arbetar helhjärtat 
för en hållbar framtid
DU HÅLLER I EN HELT NY KUNDTIDNING med fokus 
på en hållbar framtid, naturligtvis tryckt på returpapper.
 Vi vet att vatten och avfall har stor påverkan på vår 
miljö. Var och en av oss kan göra mycket varje dag för att 
minska klimatavtrycket. Varenda vattendroppe räknas 
och varenda rätt sorterad matrest och förpackning räk-
nas. Vivab arbetar med många olika saker för att minska 
vårt avtryck, men vi kan göra mer! I kommande nummer 
berättar vi om vår strategi för en hållbar framtid. Margareta Björksund-Tuominen, VD Vivab

I FRAMTIDEN 
BLIR DITT 
AVLOPP EN RESURS
Tänk dig en framtid där du har flera olika rör in och ut i huset, beroende på 
vad du ska använda vattnet till. Tänk dig ett avloppsreningsverk som inte 
bara renar vattnet utan fullt ut tar vara på de rester som blir kvar.

I framtiden kan vattnet ut från 
huset sorteras efter kvalitet. 
Kiss, bajs och toalettpapper åker 
direkt ner i avloppsröret och 
vidare till rening. Vattnet från 
handfatet, diskhon och duschen 
har ett eget rör, det vattnet krä-
ver mindre behandling för att bli 
rent igen. I ett tredje rör hamnar 
matavfallet som transporteras 
vidare för att bli biogas. Visst 
låter det enkelt? Det kallas sor-
terande avloppssystem och kan 
vara ett sätt att minska vårt ge-
mensamma klimatavtryck.
 – Det är ingen avancerad tek-

nik som krävs men det är en ut-
maning att integrera i våra nuva-
rande bostadsområden. Den här 

typen av lösning kommer vi till 
en början att se vid nybyggna-
tion, säger Alexander Keucken 
som är chef över Forskning- och 
utveckling på Vivab.

 I den andra änden av röret 
nyttjar vi i framtiden avloppet 
som en resurs. När avloppsvatt-
net renas bildas näringsrikt slam 
som innehåller fosfor. Vivab och 
tre andra VA-verksamheter tes-
tar nu att torka och omvandla 
slammet till biokol på en ny test- 
anläggning. Biokol som sedan 
ska återvända till jorden som 
effektiv växtnäring. Och cirkeln 
är snart sluten när det återigen 
växer på åkern. 
 – Dagens avloppsreningsverk 
är morgondagens resursverk och 
framtidens vattentäkter.  

EXPERTEN

”Vi är mitt uppe i en 
spännande förändring 
där hållbarhet och cir-
kulära processer styr.”

    Alexander Keucken



E-POST: vivab@vivab.info TEL: 0757 - 27 40 00 WEBB: www.vivab.info

4. VI SORTERAR MER1. VI ÅTERANVÄNDER

Vivab levererar hållbara vatten- och avfallstjänster i 
Varberg och Falkenberg. Följ oss gärna i våra kanaler.

DE SENASTE ÅREN har vi blivit bättre på att sor-
tera. Som ett exempel ser vi hur restavfallet i de 
gröna kärlen minskar när vi blir bättre på att sorte-
ra ut matavfall samt förpackningar och annat som 
kan lämnas till återvinning. Utmärkt jobbat!

2. RESTER BLIR BIOGAS
FÖR ETT ÅR SEDAN körde vi igång den nya av-
fallsanläggningen i Gödastorp. Sedan dess har vi 
tagit hand om vårt egna matavfall och produce-
rat biogas lokalt. Under första året samlade vi in 
4 420 ton matavfall som genererade lika mycket 
energi som behövs för att en bil ska kunna köra 
en miljon mil eller 265 varv runt jorden! 

FÖLJ VIVAB PÅ FACEBOOK. Se vad som 
händer i Minimeringsmästarna, få hållbar-
bara råd och tips i vardagen samt notis vid 
större händelser.

PÅ VÅR WEBBPLATS hittar du öppettider, adresser 
till återvinningscentraler och goda råd för ditt vatten 
och avfall. Dessutom kan du läsa om vad Vivab gör för 
en hållbar framtid, vad du själv kan göra och mycket, 
mycket mer. Besök oss på www.vivab.info

FÅ SMS VID DRIFTSSTÖRNING! Registre-
ra ditt mobilnummer på www.vivab.info/sms 
så får du sms vid driftstörning i vattenleve-
ransen eller vid avvikande hämtning av ditt 
hushållsavfall. 

PÅ LINKEDIN får du veta vad vi gör för 
att få flera att tänka och leva hållbart, idag 
och imorgon. Och är du intresserad av att 
jobba med hållbarhet så följ oss här.

3. DET FUNKAR NÄR
VI HJÄLPS ÅT!
TACK VARE DIG kunde vi undvika ett bevattningsför-
bud i somras. Tack för att just du sparade på ditt vatten 
och använde det på ett ansvarsfullt sätt, fantastiskt job-
bat! Nu fortsätter vi vara vattensmarta! 

PÅ VÅRA RENINGSVERK behövs stora mängder vat-
ten för att spola, skölja och rengöra maskiner och ma-
terial. För att minska vårt avtryck försöker vi använda 
renat avloppsvatten i stället för dricksvatten i allt högre 
utsträckning. Denna typ av tekniska lösningar är en vik-

tig del av vårt arbete mot en mer hållbar vatten- 
användning. 
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